«Et si quois qui exinde negligens fuerit, et isto nositrum factum usurpauerit, in nostra uice isto testamento non deunderit, et de isto logo sancto scudo defensor non fuerit et uoci sue non pulsauerit quale mihi in isto nostro uodo, tale illi eueniat super suo collo 'et tale accipiat in suo corpore, siue male siue bene quale illi fuerit meruerit»: DC 464, doação a Fendoradia em 1068.

A pena temporal é omitida, entre outros, nas seguintes doações:

DC 11: doação a	Coimbra em 883 ⁽¹⁾
2:	a Lorvão em [910-924]
18:	a iCompostelia em 915
36:	a iGuimiarães em [950]
50:	a Lorvão em 943
77:	a Guimarães em 959
92:	a Lorvão em 966 (?)
114:	a Lorvão em 974
464:	a Pendorada em 1068
654:	a piendorada em 1086
662:	a Piendorada em 1086
666:	a Coimbra em 1086

A ordem dos três elementos é quase sempre observada com fidelidade. Há todavia excepções, como nas doações a Sever em 964 (DC 87), a Arouca em 1077 (DC 546), a Fedroso em 1081 (DC 599), a Paço de Sousa em 1087 ⁽¹⁴⁾, à Vacatriça em 1090 (DC 741), onde as penas temporais são mencionadas antes das espirituais. Noutras, porém, os notários enumeram em primeiro lugar algumas penas espirituais e voltam a falar ruelas depois de indicarem as sanções civis. É o que acontece em Lorvão em 954 (DC 68), Guimarães em 968 (DC 99) e Coimbra em [1093-94] ⁽¹⁵⁾.

⁽¹⁴⁾ DC 678. Esta fórmula repete-se em Paço de Sousa 1088: DC 713.

⁽¹⁵⁾ DC 802. A mesma fórmula repete-se com bastantes variantes noutros documentos de Coimbra de 1094: DC 895, 807, 814.

PRIMEIRO ELEMENTO: CLÁUSULA CONDICIONAL

Dentro da *sanctio*, o notário começa *por* prever a eventualidade de uma infração iao acto que acabou de resumir no «dispositivo». Esta oração condicional começa geralmente pelas palavras *si quis uero, si quis tamen, si quis sane, quod si aliquis, quod si quis, ut si quis, et si aliquis, et si quavis, si autem, si uero, si quis denique* (Guimarães 959: DC 77), *si aliqua persona* (Goimbra 1086: DC 666). Mas algumas vezes falta o adverbio 'condicional, e a frase inicial consitroi-se de uma manteara mais directa:

«Et qui une fiadto nostro infringere uel conaire tentaberit»: Lardosa, 882: DC 9.

«Et qui hunc factum nostrum ausus fuerit irrumpiere»: IS. Miguel die Negrelos [905?]: DC 5.

«Et aliquo omine die isto que in testamento resana algo inde quesierit dare»: Lavra [947?]: DC: 12.

«Qui hunc factum nostrum temptare uioHane»: Arouoa 951: DC 63.

«Et qui talia ausus fuerit»: Lotrvão 952: DC 65.

«Nulli homines [...] hunc factum nostrum [...] eueliliere uel infringere temerarie conauerit»: Guimarães 959: DC 76.

«Et qui talia ausus fuerit contaminare»: Lorvão 961: DC 84.

«Et tam de gens nostra quam [...] qui hunc factum nostrum infringere quesierit»: Fendorada 1065: DC 449.

«Qui contra hunc factum meum uenerit»: Paço de Sousa 1071: DC 498.

«Sua sane pontificum seu cuius potestas concessa fuerit [...] in alia conuellere»: Pedroso 1072: DC 504.

Outras vezes, miais raras aiimda, a *sanctio* liga-se à cláusula anterior (gerailmente uma fórmula de garantia)', para só depois prever o que acontecerá na eventualidade da infração. É o que acontece, por exemplo, numa doação régia a Compostela em 915:

«Ita ut ab hodierno uel tempore, post ipsum locum siepe nominatum Sancti Iacobi Apostoli omnia incunctanter (persistent, et nullus eam uel in modico maculare uel irrumpere audeat. Quod si quid fecerit in presentí iseculo ab utriusque priuetur luminibus et in futuro penas paciatur eternas»: DC 18.

No caso de o periodo icomeçar pelo advérbio condicional, o notá-acrescenta-'lhe, muitais vezes, uma frase intercalada, sob a forma

«quod fieri minime credo», ou outra 'equivalente, como «quod fieri non paidiaitur» (Guimarães 959: DC 17), ou «quod fieri numoas uiide-tur» (Guimarães 992: DC 166).

A previsão 'de infidelidade ao acto enumera geralmente as 'espécies de pessoas queie a podem cometer, mas também pode resumir-se num enunciado absoluta miente genérico, como:

«Et qui une factio mostro infringeire ued conare tentabent» : Lordosa 882: DC 9.

«Et si quis de iure ecclesie uestre alienare ipnesumipserit» : Coimbra 883 (?): DC 11.

«Si quis ta m'en aliquis hom[©] hunc uotum nostrum ad infringendum mènent mel nemine temptauerit» : Lorvão 928: DC 34.

«Si quis sane temerarims et audiax ad irrumpendum conauerit memre»: Gktimarães [950]: DC 36.

«Quod si quis aliquis ausu temeritiatits hunc nostrum factum infringere conaberit»: Lorvão 933: DC 37.

«Si quis mero aliquis homo quiquis fuerit hunc factum nostrum infringere uel conare uiolaberit»: Lorvão 943: DIC 50.

«Et aliquo omine de isto que in testamento resona inde quiesierit diare im alia parte aut qualie omine non laueat licentia pro illa dare de sub ista scriptura»: ¡Lavra [947?]: DC 12.

«Si quis tamen, quod fieri minime credo et indubitanter (tortea, quod aliquis homo uenerit uel vtenire conauerit contra hunc meum factum uel decretum ad irrumpendum uenerit»: Lorvão [951-956]: DC 100.

«Et qui talia 'aiusus fuerit»: Lorvão 952: DC 65.

A estes exemplos poder-se-iam acrescentar outros, numerosos e variados.

Quanto às espécies de pessoas que se podem opor ao acto ou infringido, o notário enumera, em primeiro lugar, o próprio autor da 'doação, e depois outros indivíduos, geralmente repartidos em duas categorias : os parentes e os estranhos. Entre os parentes, especificam-se, por vezes, os graus de parentesco, como (acontece na célebre dotação do mosteiro de Guimarães em 959: «Nulli homines pertinentes nobis, filii uel nepti, trinepti uel (prosapie generis nostris aneptri»: DC 76, ou noutro documento do mesmo mosteiro, datado de 968: «aliquid homo, filii, nepti uel ex prosapie nostre aut bisnepti uel quiliue homine»: DC 99, ou numa doação a Lorvão em 974: «an filiis, suprinis, nebodis aiut aliquis amo» (DC 114), ou ainda noutra ao mosteiro de Moreira da Maia em 1027: «aliquis orno